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Abstract
The subject of this bachelor’s thesis is to design and implement a progra-
mming interface for industrial control system REMCS. This work gives its
readers a basic outline of commonly used communication a diagnostic proto-
cols. It also shows basic principles of storing data in flash memory cells.

The thesis defines a custom application layer protocol transmitted over
the CAN bus.

Primary object of the work is the creation of application software which
implements the developed protocol on PC. The aim was to create a easily
applicable user interface, which allows programming of the whole control
system at the same time.

Abstrakt
Tato bakalářská práce si dává za cíl navrhnout a implementovat programovací
rozhraní pro průmyslový řídící systém REMCS. Práce poskytuje čtenáři zá-
kladní nástin problematiky zápisu do pamětí typu flash, dále popisuje běžně
používané komunikační a diagnostické protokoly.

Práce definuje vlastní protokol aplikační vrstvy postavený nad sběrnicí
CAN.

Hlavní částí práce je výroba aplikačního software, který implementuje na-
vržený protokol pro PC. Cílem je vytvořit program s jednoduše použitelným
uživatelským rozhraním, pomocí kterého je možné programovat celý řídící
systém.
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1 Úvod

Většina společností, které se v současné době orientují na vývoj a výrobu
elektronických řídících systémů, bojuje s problémem konkurence. Potřebují
svůj systém uvést ve velice krátké době na trh. V případě složitých řídi-
cích systémů to pro ně může představovat překážku, kterou nejsou schopné
překonat.

Modulární řídicí systém REMCS je určený pro řízení real-time aplikací
v oblasti energetiky a dopravní techniky se zvýšenými požadavky na bez-
pečnost. Cílovým zákazníkem centra RICE, které tento systém vyvíjí, není
konkrétní koncový uživatel. Klade si za cíl dát především menším a středním
firmám přístup k vlastní platformě high-tech řídicího systému, na jehož vývoj
by jinak neměly kapacity, know-how, nebo pokud potřebují vlastní systém
nasadit v krátkém časovém měřítku.

Od RICE tak zákazník dostává HW platformu a SW knihovny pro její
ovládání. Výsledný produkt je pak v jeho režii. Je zodpovědná za vývoj
výrobku, jeho uvedení do provozu i následnou údržbu celého systému a jeho
podporu u koncového zákazníka.

To s sebou přináší požadavek na univerzální SW nástroj, který by umož-
nil nahrát firmware do všech součástí systému. Požadavek na nástroj, který
by byl dostatečně robustní a jednoduchý, aby byl použitelný během celého
životního cyklu systému – jak ve fázi vývoje u výrobce, tak třeba servisním
technikem koncového zákazníka.

1.1 Účel práce
Cílem této práce je navrhnout a implementovat SW řešení pro flashování
firmware do modulů systému REMCS, a to s následujícími vlastnostmi:

• jeden univerzální nástroj pro flashování všech čipů v systému

• distribuce SW prostřednictvím balíčků

• snadná obsluha

Návrhu bude předcházet analýza stávajících průmyslových protokolů pro ko-
munikaci po sběrnici CAN. Komunikace mezi implementovaným SW nástro-
jem a systémem REMCS by měla být postavena buď jako rozšíření stan-
dardního protokolu, nebo na vlastním navrženém protokolu. Požadavkem je
plánovaná podpora sběrnic CAN i Ethernet.
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2 Rozhraní CAN (Controller Area
Network)

Sběrnice CAN vznikla v druhé polovině osmdesátých let dvacátého století. Za
jejím zrodem stála společnost Bosch. Komunikační protokol byl vytvořen s
ohledem na požadavky automobilového průmyslu – vysokou rychlostí přenosu
dat a vysokou mírou zabezpečení komunikace proti chybám.

Od začátku byla sběrnice CAN vyvíjena jako síť decentralizovaná. Vzhle-
dem k neexistenci jednoho nadřazeného uzlu se sběrnice vyznačuje vysokou
spolehlivostí. V případě výpadku jednoho uzlu na sběrnici mohou ostatní
uzly dále komunikovat.

Maximální přenosová rychlost je 1MBit/s. Rychlosti se v různých systé-
mech mohou lišit, na jedné sběrnici ale musí být vždy shodná.

Celá sběrnice pracuje v režimu multi-master. To znamená, že všechna
zařízení na sběrnici mohou pracovat v režimu master a řídit tak komunikaci.
Zařízení se stává masterem v okamžiku, kdy začne vysílat. Ostatní uzly musí
v tom případě vyčkat na uvolnění sběrnice, mohou pouze poslouchat.

Protokol definuje dominantní a recesivní úroveň. Recesivní úroveň je na
sběrnici trvale přítomna v okamžiku, kdy žádný uzel nevysílá. Dominantní
úroveň je na sběrnici přítomna v okamžiku, kdy kterýkoli z uzlů vysílá do-
minantní bit (logická hodnota „0“).

2.1 Řešení kolizí na sběrnici
Protože neexistuje žádný arbitr sběrnice, musí být na úrovni CAN protokolu
řešena situace konfliktu na sběrnici. V případě, že jeden z uzlů začne vysílat
dříve, sběrnice již není volná a druhý uzel musí počkat. Problém nastane
pouze v případě, kdy oba uzly zahájí vysílání v jednom okamžiku. Vysílající
stanice poslouchá na sběrnici v okamžiku vysílání. Pokud je právě vysílán
recesivní bit a na sběrnici je zjištěna dominantní úroveň, znamená to, že
souběžně vysílá i jiný vysílač. Proto zařízení přestane okamžitě vysílat.

2.2 Priority zpráv
Vzhledem k možnému k použití CAN sběrnice v časově kritických systémech
protokol musí řešit i prioritizaci zpráv která zabezpečí včasné doručení důle-
žitých zpráv.
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Rozhraní CAN (Controller Area Network) Struktura zpráv

Zařízení na sběrnici CAN nemají žádnou adresu. Stejně tak zprávy vy-
sílané po sběrnici protokolem CAN neobsahují žádnou informaci o cílovém
uzlu, kterému jsou určeny, a mohou být přijímány všemi ostatními uzly při-
pojenými ke sběrnici.

Filtrování zpráv je možné na linkové úrovni. Je možné pouze na základě
identifikátoru, který je součástí přijímané zprávy. Identifikátoru zprávy je
využito i pro nastavení priorit jednotlivých zpráv. Zprávy s nižším ID mají
vyšší prioritu – čím vyšší je ID zprávy, tím dříve je vysílán recesivní bit.

2.3 Struktura zpráv
CAN revize 2.0B definuje 2 formáty zpráv, základní a rozšířený. Základní
formát zprávy používá 11Bit identifikátor zprávy. Struktura datového rámce
je na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Formát základní CAN zprávy

Na obrázku 2.2 je struktura rozšířeného datového rámce. Hlavním roz-
dílem je délka identifikátoru zprávy. Ta je při použití rozšířeného rámce 29
bit.

Obrázek 2.2: Formát rozšířené CAN zprávy

Význam jednotlivých částí datové zprávy podle specifikace CAN 2.0B je
následující:

• SOF (Start of Frame) — začátek zprávy, 1 bit, vždy dominant.

• Identifier — Identifikátor zprávy, 11 bit / 29 bit, vysíláno od MSB. V
případě rozšířeného rámce rozdělený na dvě části. Na pozici nejvyšších
7 bitů se musí vyskytovat alespoň jeden dominantní bit.

• RTR (Remote Request) — 1 bit, příznak, zda se jedná o datovou zprávu
nebo o žádost o vyslání dat. Pro datovou zprávu musí být bit „domi-
nant“, v žádosti o data „recessive“.
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Rozhraní CAN (Controller Area Network) Struktura zpráv

• SRR (Subtitute Remote Request) — 1 bit, pouze pro rozšířený formát,
musí být „recessive“.

• IDE (Identifier Extension) — identifikace formátu zprávy; pro základní
formát zprávy musí být „dominant", pro rozšířený musí být „recessive“.

• Reserved — rezerva, musí být vždy „dominant“.

• DLC (Data Length Code) — 4 bity, počet přenášených dat v bajtech
ve zprávě. Dovolené jsou pouze hodnoty 0 až 8.

• Datová oblast (Data Field) — Data zprávy, délka je v DLC, vysíláno
od MSB.

• CRC — 15 bitů, kontrolní součet je počítán od SOF do posledního byte
z sekce Data field

• CRC delimiter — 1 bit, vždy „dominant“

• ACK Slot — 1 bit, odesilatel vždy vysílá bit „recessive“, uzel, který
přijme korektní CRC, vyšle bit „dominant“

• ACK delimiter — 1 bit, vždy „recessive“.

• EOF (End of Frame) — konec zprávy, 7 bit, všechny musí být „reces-
sive“.
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3 Rozhraní Ethernet


[…]

jsou závislé na tom, zda byl označen kořen stomu, karta nebo zařízení.

Obrázek 8.4: Kontextové menu karty

Uživatel má možnost přidávat či odebírat karty i zařízení a měnit jim
jejich jmenovky. Položka Clean all vyprázdní celý strom. Příklad dialogu pro
změnu jmenovky karty je znázorněn na obrázku 8.5. V případě přidávání nové
karty, popř. zařízení, je potřeba nastavit unikátní adresu (dvě hexadecimální
číslice) a stručnou popisku, podle které může operátor kartu identifikovat.
Popisku lze kdykoli editovat, adresa je nastavena pevně.
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Obrázek 8.5: Editace jmenovky karty

Napravo od stromu zařízení se nachází seznam souborů, které mají být na-
flashované na označené zařízení. Vpravo a pod seznamem souborů se nachází
panely ovládacích tlačítek. Tlačítka Add, Edit a Remove umožňují přidat,
upravit, resp. odebrat soubor, který má být naflashován na označené zaří-
zení. Tlačítko Ram program souží k nastavení souboru s RAMPRG. Soubory
HEX jsou nastavované dialogem na obrázku 8.6.

Obrázek 8.6: Dialog pro otevření hex souboru

V horní části dialogového okna je pole pro nastavení souboru. Pod ním
jsou pole pro nastavení typu vstupního souboru (zatím pouze bin a s19),
počáteční adresu souboru a adresu začátku spustitelného kódu. Adresy jsou
zapsány jako hexadecimální čísla délky 32 bitů.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vytvořením programového vybavení slou-
žícího k flashování dat do jednotek řídicího systému REMCS.

Nejprve byla provedena analýza existujících průmyslových protokolů pro
flashování dat přes CAN a Ethernet. Zvažovalo se užití existujícího protokolu
UDS. Jako vhodnější řešení se však díky vysoké režii UDS ukázalo použití
vlastního, nově definovaného protokolu.Výsledný protokol byl definován s
důrazem na bezpečnost a robustnost vzhledem k plánovanému nasazení.

V další části bakalářské práce byl navržen protokol pro komunikaci přes
sběrnici CAN. V následující kapitole byl tento návrh implementován. Rea-
lizace byla otestovaná s USB-CAN převodníkem od firmy Imfsoft. Výsledky
testování potvrdily, že navržené řešení je funkční. Pro další použití by nicméně
bylo z důvodu nižší rychlosti vhodnější použít jiný hardware. Software je na
to plně připraven. Vhodným pokračováním této práce by byla implementace
knihoven pro jiná USB rozhraní, která by mohla být následně použita v praxi.

Pro komunikaci přes Ethernet bude využit ETH-CAN adaptér. V práci
byl vytvořen síťový protokol postavený na aplikační vrstvě TCP/IP popisující
komunikaci mezi PC a adaptérem ETH-CAN. Vzhledem ke skutečnosti, že
převodník v době odevzdání ještě nebyl zadavatelem práce implementován,
ověření této části návrhu nebylo možné. Bude provedeno v dalších krocích
dle plánu vývoje systému REMCS.

V druhé části práce byla vyvinuta aplikace pro PC, která implementuje
navržený komunikační protokol. Aplikace poskytuje dvě různá grafická uživa-
telská rozhraní. Plné GUI je určené pro vývojáře systému. Toto GUI umož-
ňuje zobrazit strukturu připojeného systému a vytvářet distribuční balíčky.
Distribuční GUI je určené servisním technikům. Toto GUI umožňuje pouze
naflashování předem připraveného distribučního balíčku do systému.

Pro snadnou údržbu byl veškerý zdrojový kód komentován tak, aby bylo
možné vygenerovat programátorskou dokumentaci pomocí nástroje doxygen.

Posledním bodem zadání této práce bylo vytvoření knihovny pro mikro-
kontrolér implementující navržený protokol. V rámci vývoje systému REMCS
bylo rozhodnuto, že tuto část projektu vzhledem ke komplikovanému řešení
flashovacích rutin a vysokým nárokům na provedení výsledného kódu vytvoří
vývojový tým systému REMCS.
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Seznam použitých zkratek

ABI Application Binary Interface

ACK Acknowledgement — potvrzení přijetí zprávy

BPL Backplane — Spojovací karta systému REMCS

CAN Controller Area Network (viz kapitolu 2)

CRC Cyclic Redundancy Check

DIF Direct Interface — typ karty systému REMCS

DLL Dynamic-link library — dynamicky linkovaná knihovna

ETH Ethernet (viz kapitolu 3)

GUI Graphic User Interface — Grafické uživatelské rozhraní

HW Hardware

IDN Diagnostický mikrokontrolér karet REMCS.

JTAG Join Test Action Group — diagnostická sběrnice

LSB Least Significant Bit — nejméně významný bit.

MCU Microcontroller Unit — typ karty systému REMCS

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor

MSB Most Significant Bit — nejvýznamější bit.

OIF Open Interface — typ karty systému REMCS

RAMPRG Ram program — program zajišťující zápis dat do Flash paměti.

REMCS RICE Embedded Modualar Control System
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RICE Regionální inovační centrum elektrotechniky

SVN Subversion — systém pro správu a verzování zdrojových kódů

SW Software

UDS Unified Diagnostic Services

XRC XML Based Resource System — Součást wxWidgets. Systém, který
umožňuje popsat GUI souborem ve formátu XML.
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A Flashování službami protokolu UDS

DiagnosticSessionControl

(extended session)

RoutineControl

(check programming precondition)

DiagnosticSessionControl

(programming session)

SecurityAccess

(request seed, send key)

RequestDownload

WriteDataByIdentifier

(fingerprint)

RoutineControl

(erase memory)

TransferData

RequestTransferExit

RoutineControl

(check memory)

ECUReset
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