Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Petr Dallinger**

Název práce: **Programovací interface pro systém REMCS**

Obsah práce

V první části bakalářské práce je v souladu se zadáním uveden stručný popis protokolů rozhraní CAN a Ethernet v rozsahu relevantním k zadanému úkolu. Dále je zde uveden stručný popis diagnostického protokolu UDS, který byl posuzován z hlediska použitelnosti k řešení zadaného úkolu. V práci uvedený popis pamětí Flash je zaměřen na samotnou technologii tohoto typu pamětí, nepostihuje však jejich uživatelské vlastnosti (mazání a programování), které bezprostředně souvisí se zadaným úkolem.

Ve druhé části práce je uveden návrh protokolu pro programování pamětí Flash mikrokontrolérů na kartách systému REMCS. Ve třetí části práce je potom uvedena implementace protokolu v programu pro práci s pamětí Flash. Je zde uveden též uživatelský manuál k práci s vytvořeným programem.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Celková koncepce práce s pamětmi Flash v systému REMCS zřejmě není dílem autora bakalářské práce. Pokud tedy byla tato koncepce předem dána, lze konstatovat, že svůj díl práce odvedl P. Dallinger poměrně dobře. Přesto je zde však několik otázek k použitému řešení – jsou uvedeny na konci posudku.

Formální úroveň

K formální stránce práce lze mít několik připomínek. Celkově je práce psána poněkud nepřehledně, v některých částech zabíhá do podrobností aniž by předtím byl uveden celkový pohled na popisovanou problematiku. V práci se též objevují nepřesnosti, které tam byly pravděpodobně zaneseny nepozorností při psaní textu (např. v odstavci 4.2 na straně 7, rozvětvení ve vývojovém diagramu na str. 44 apod.).

Práce s literaturou

Literaturu, se kterou autor bakalářské práce pracoval, představují z velké části specifikace protokolů a další technická dokumentace, se kterými se musel seznámit předtím, než přistoupil k vlastnímu řešení.

Splnění zadání

První, druhý a třetí bod zadání byly splněny. Autor prostudoval vybrané průmyslové protokoly a na jejich základě navrhl vlastní protokol pro programování pamětí Flash v systému REMCS. Protokol pro CAN byl též implementován. Programovací protokol pro Ethernet byl navržen, nebyl však implementován z důvodu nedostupnosti potřebného technického vybavení (adaptér ETH-CAN). Čtvrtý bod zadání nebyl z rozhodnutí zadavatele práce realizován.

Doplňující informace k práci

Práce vznikla na základě zadání od externího zadavatele. Řešení některých bodů práce proto bylo přizpůsobeno dodatečným požadavkům zadavatele. Především se jedná o čtvrtý bod zadání.

Dotazy k práci

1. Bloky s obsahem paměti FLASH jsou pevné délky. Jak se řeší situace, kdy je přijat příkaz „RAM block stop“ před koncem bloku, nebo naopak na konci bloku není tento příkaz přijat? Jak se řeší další situace, kdy komunikace neodpovídá navrženému protokolu (například z důvodů chyby při komunikaci)?
2. Konfigurace systému, kterou potřebuje ke své činnosti autorem vytvořený program, je uložena v souboru XML. Jak je tento soubor vytvářen? Je možné jej vygenerovat automaticky?
3. Lze programovat pouze aplikační mikrokontrolér karty (MMU), nebo se uvažuje i o programování FPGA, které je na některých kartách? Bylo by nutné/možné rozšířit navržený protokol k tomuto účelu?
4. Proč se musí před zápisem „RAM programu“ provádět reset IDN – nestačilo by jen nahrát do RAM program pro zápis do Flash?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2014

Dr. Ing. Karel Dudáček